
 

Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais 
Telefax: (31) 2104-3000 / E-mail: diretoria@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br 

 

PORTARIA CRO-MG Nº 071/2020 
 

Autoriza o afastamento do Delegado 
Regional de Governador Valadares, 
Eduardo de Abreu Fernandes, para 
campanha a cargo eletivo municipal e 
dá outras providências. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições regimentais que lhe confere o art. 127, § 1º: 

 CONSIDERANDO a necessidade de dedicação do Delegado à sua 
campanha eleitoral para o cargo de vereador no Município de Governador Valadares; 

CONSIDERANDO a solicitação recebida, e protocolada no CRO-MG sob 
o número de Processo 6062/2020; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento do Delegado Regional do CRO-MG de 

Governador Valadares, Eduardo de Abreu Fernandes, no período de 01 de setembro 

de 2020 a 30 de novembro de 2020, para dedicação à campanha eleitoral para o pleito 

do cargo de vereador no Município de Governador Valadares/MG. 

Art. 2º - Nomear o Subdelegado da Delegacia Regional do CRO-MG de 

Governador Valadares, Humberto Nazareth Costa Junior, para assumir as funções de 

Delegado da Regional, neste período de 01 de setembro de 2020 a 30 de novembro de 

2020. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor com efeitos retroativos ao dia 01 
de setembro de 2020. 

 

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2020. 
 

 
 

  
Raphael Castro Mota 
Presidente do CROMG 

 
 

 

 


		2020-09-10T15:48:13-0300
	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS




